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Sammanfattning 

Generationsskiftet är, och har alltid varit den process som i största utsträckning 

säkerställer lantbrukets framtid. Sveriges lantbrukare har en åldrande kår, där 

ungefär en tredjedel har passerat pensionsåldern (LRF ungdomen 2023). Ur ett 

företagsekonomiskt perspektiv kan det vara enklare att sammanfatta problemen 

som dagens lantbrukare stöter på inom generationsskiften med ekonomiska hårda 

värden, så som kapitalbehov, fastighetsmarknadens prisökningar, 

lönsamhetsproblem samt beroende av bidrag. Att istället utforska mjuka värden 

utifrån historia, symboler samt identitet är en mer modern synvinkel på ett 

komplext problem som författarna syftar att undersöka.  

 

Denna studie består av en teorisammanfattning, semistrukturerade intervjuer samt 

slutsatser inom de ovanstående mjuka värden som belysts. 

Teorisammanfattningen är grundad i organisationsteori, och teorier som hör till 

denna kategori av företagsekonomin. Studien utforskar vad det innebär att vara en 

bonde, och vilka utmaningar som hör till yrket, både generellt men med fokus på 

generationsskiftet. Eftersom detta ämne som nämnt ovan är relativt modernt att 

utforska i detta sammanhang finns det stora möjligheter att utveckla de få 

existerande teorier som lämpar sig på lantbruket.  

 

Genom semistrukturerade intervjuer med fem olika lantbrukare har författarna 

lyckats sammanfatta och analysera ämnet grundligt. De mjuka värden som studien 

syftat till att undersöka har författarna sammanfattat och resultatet påvisar att 

dessa också spelar en betydande roll i generationsskiftet. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Abstract 

Succession planning, and succession is, and has always been the foremost process 

that insures Swedish farmers future and survival. Sweden´s agricultural workforce 

is aging, where approximately one third of its workers has passed the age of 

retirement (LRF ungdomen 2023). From a business management perspective, it 

could be easier to summarise the problems concerning succession with 

economical “harder” values such as the need for capital, the rise of prices in the 

housing market, problems with profitability, and a growing dependency on 

subsidies. However, to instead explore the softer economic values such as 

historical implications, symbols, and identity is a more modern viewpoint of a 

complex problem which the authors intend to explore. 

 

This study is composed of a theory summarisation, semi-structured interviews, 

and conclusions concerning the softer values mentioned above. The theory 

summarisation is based on organisational theory, and theories that are sub 

categorised within this part of business management. The study explores what it 

means to be a farmer, and what challenges that arise from exercising the 

profession, both in a more general manner, but also focused on succession. Since 

this interpretation of the subject is relatively modern, there are large opportunities 

to expand and develop existing theories that are applicable within the agricultural 

sector.  

 

By conducting semi structured interviews with five different farmers the authors 

have succeeded in summarising and analysing the subject matter thoroughly. The 

softer values that were the central purpose of the study to explore, have been 

concluded to affect succession in a great way. The authors have summarised and 

concluded this a result of the interviews conducted. 
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1. Introduktion 

1.1 Bakgrund 

Sverige har idag en åldrande lantbrukarkår där ungefär en tredjedel är över 

pensionsåldern (LRF ungdomen 2023). Till följd av detta kommer 

generationsskiften med stor sannolikhet ha en stor och viktig roll för Sveriges 

lantbruks framtid. Generationsskiften på gårdar är ofta en lång och utdragen 

process som inkluderar många beståndsdelar, vilka har en stor påverkan och berör 

en rad olika personer, inte enbart den överlåtande och övertagande generationen. 

Överlåtelseprocessen sträcker sig bortom enbart de rent ekonomiska frågorna 

(Pitts et al 2009), vilka dock är av stor vikt och har en stor påverkan för den 

övertagande generationen, men även andra familjemedlemmar. Processen handlar 

därtill att ta upp delar som livsstilsförväntningar, karriärvägar och gårdens 

egenskaper (Coopmans et al 2021), men framförallt att också överföra en identitet 

och en livsstil som präglats av många års historia och värderingar (Burton et al 

2021).  

 

Generationsskiften handlar även om att den nya generationens övertagande ska 

leda till en utvecklad egen identitet på gården för att skapa en plats som inte 

enbart är grundad i vad tidigare generationer har gjort och sett som viktigt på 

gården. Denna övergång formar nya gårdsägares företagande och 

självuppfattning, vilket gör det viktigt att förstå hur dessa faktorer påverkar deras 

företags framtid.   

 

Att utforska ämnena symbolik och identitet på individ och företagsnivå i Sverige, 

både ur ett historiskt och ett nulägesperspektiv inom ramen för hur företagsledares 

val av strategier, mål och ambitioner går till är ett viktigt undersökningsområde 

för att förstå komplexiteten i denna process. Processerna kan se vitt skilda ut 

mellan olika lantbruksföretag, då förutsättningarna, driften och individualiteten 

mellan olika företagsledare ser annorlunda ut.   

 

Inom lantbruket är utformade metoder och handlingar en väsentlig del av den 

externa identitet eller uppfattning som andra har om lantbrukare på samma sätt 

som i resten av samhället (Burton et al 2021). Att förstå det historiska och 

symboliska värdet hos praktiker, samt deras utformning i generationsskiften är en 

intressant del att utforska. 
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1.2 Generationsskifte 

Ett generationsskifte är den process som genomförs då ett lantbruksföretag och 

dess tillhörande tillgångar och skulder går från en person/personer (oftast 

förälder) till en annan (oftast barn). Denna process är inte bara ekonomisk och 

juridisk på sådant sätt att lagar och regler måste följas i företagsfrågor, utan också 

en familjerättslig fråga. En rättvis fördelning av tillgångar mellan syskon som 

löses ut är eftersträvansvärt för att minska konflikterna inom familjen, även om 

detta inte alltid är helt lätt att uppnå för att ett generationsskifte ska kunna 

genomföras.   

 

Inom ramen för studien kommer generationsskifte att användas på ett mer 

omfattande plan än endast som processen att skriva på papper om ägande. 

Generationsskiftet är en process som är mycket utdragen, och beroende från 

person till person kan denna sträcka sig genom hela livet. Inom ramen för arbetet 

är generationsskiftets tidsomfattning inte förbestämt av författarna utan är en 

produkt av respondenternas egna uppfattningar om ämnet. 

1.3 Företagsekonomiskt perspektiv på identitet, 

symbolik och historia 

Att beskriva denna process med hjälp av ekonomiska “hårda” värden är den mest 

uppenbara vägen att gå för de flesta akademiker inom ämnet. På senare tid har 

dock de mer “mjuka” värden som uppstår vid generationsskiften tagit större plats 

inom forskningen. Vid ett generationsskifte står ett företag vid startlinjen för 

antingen något bättre, eller sämre. Starka värderingar från tidigare ägare och deras 

påverkan på företaget utifrån mer subjektiva och känslomässiga värden, snarare 

än legala värden eller ekonomiska, påverkar företaget i minst lika stor mån (LRF 

Ungdomen, 2023). Att bedriva ett lönsamt företag kan vara svårt att uppnå om 

tidigare ägare satt upp hinder för förändring, dessa kan vara synliga eller osynliga. 

Uppsatsen har en organisationsteoretisk bakgrund och ämnar förklara mänsklig 

interaktion och hur det påverkar företagsamhet. Då uppsatsens huvudfokus samt 

empiri insamlas från lantbrukare är familjen minst lika viktig som företaget, då de 

ofta är en och samma sak. Viktiga beslut tas inte enbart av den som på pappret 

styr lantbruket och företaget, familjen är ofta involverad på ett eller annat sätt och 

kommer fram till beslut genom exempelvis familjeråd vid köksbordet.   
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1.4 Empiriskt problem 

Trots att många gårdar överlever generationsskiften, finns det fall där bristen på 

förberedelse eller konflikter kring tradition och förändring skapar problem (Pitts 

et al 2009). För nya gårdsägare kan identiteten som "den perfekta bonden" bli 

både en källa till styrka och en källa till press (Burton et al 2021).   

 

Moderniseringen av jordbrukssektorn i kontrast till familjens starka värderingar är 

ett annat perspektiv som är av intresse (Burton et al 2021), samt mer symboliska 

värderingar så som tillhörighet, kultur och arv (Burton et al 2021; Coopmans et al 

2021). 

1.5 Teoretiskt problem 

Teoretiskt saknas en djupare förståelse för hur identitet och symbolism interagerar 

under generationsskiften, speciellt inom Sverige. Tidigare forskning har fokuserat 

på ekonomiska och strukturella faktorer, medan den symboliska och 

identitetsmässiga dimensionen är mindre utforskad (Calus 2009; Weigel & 

Weigel 1990). Identitet, kultur och arv är inte outforskade ämnen inom 

lantbrukssektorn, men kopplingar till den svenska miljön samt generationsskiften 

är mindre studerat. Tidigare studier har belyst ämnet på ett mer generellt plan 

(Burton et al 2021; Coopmans et al 2021). Denna tidigare forskning är en 

påbyggnad på decennier av teoribildning, med mål att förklara stora delar av 

lantbrukssektorns normer och regler utifrån sociala faktorer. Detta moderna 

synsätt, kopplat till en frågeställning med ett mer fokuserat geografiskt 

forskningsområde leder förhoppningsvis till en ökad förståelse och kunskap 

gällande generationsskiften vid svenska gårdar. 

1.6 Syfte och frågor 

Genom att samla och analysera data från svenska gårdar syftar uppsatsen till att 

förklara hur historia, symboler och identitet vid lantbruk påverkar företagare inom 

lantbruket vid generationsskiften. Följande frågor står i fokus:  

Hur formar historiska och symboliska värden nya gårdsägares identitet och 

företagande?  

Vilka effekter har ett historiskt, symboliskt, och identitetsperspektiv vid 

generationsskiften?  
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1.7 Avgränsningar 

Studien avgränsas till att belysa ämnen och delar vilka i huvudsak har sitt 

ursprung från intervjuerna, samt från litteraturgenomgången som tas upp från The 

Good Farmer (Burton et al 2021). Detta leder till att ämnen som den psykiska 

ohälsan hos lantbrukare och könsperspektiv inte kommer att belysas i denna 

uppsats. Det innebär inte att dessa perspektiv är oviktiga eller ointressanta att 

hantera, snarare beror det på uppsatsens syfte och vilka symboliska värden som 

uppsatsen ämnar ta upp så kommer dessa perspektiv inte vara tillämpbara. För en 

mer detaljerad beskrivning om dessa avgränsningar se 3.1 Våra teorier. 
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2. Metod 

Denna studie använder en kvalitativ metod med induktiv ansats där empiri från 

semistrukturerade intervjuer kombineras med en litteraturstudie. Intervjuer 

genomförs med lantbrukare som genomgått generationsskiften vid olika 

tidpunkter: de senaste fem åren, de senaste tio åren och ett mycket äldre 

perspektiv. Genom att ha olika tidsperspektiv kan förändringar i 

identitetsformande processer förhoppningsvis visas.  

 

Intervjufrågorna utformas med utgångspunkt i tidigare utformade teorier inom 

ämnet, som ger en ram för att analysera symboliska och identitetsbaserade värden. 

Intervjumaterialet analyseras sedan för att identifiera mönster och teman kopplade 

till historia, symboler och identitet. För att läsa intervjufrågorna, se Bilaga 1. 

 

Litteraturstudien hjälper analysen genom att sammanställa forskning om 

generationsskiften, symbolismens och identitetens roll i lantbruket. Studien skall 

försöka sätta det resultat som undersökningen kommer fram till i kontext till 

frågeställningen samt syftet.  

 

Metodens styrka ligger i kombinationen av empiriska data och existerande teorier 

inom ämnet. Utmaningar med kvalitativ forskning inkluderar att tolka subjektiva 

svar från intervjuer, utöver detta är det viktigt att säkerställa att de tolkningar som 

görs är representativa och korrekta ur respondenternas ögon. En annan central 

punkt i kvalitativt arbete är att minimera risken att skribenten använder egna 

värderingar eller förutfattade meningar då data tolkas, så kallad reflexivitet 

(Bryman & Bell 2017). Att undvika risken att använda egna värderingar är viktigt 

i ett akademiskt arbete då resultatet skall spegla insamlad empiri och inte egna 

värderingar.  

2.1 Urval 

För att kunna besvara forskningsfrågorna och uppnå syftet för arbetet med att 

undersöka existerande symbolik och identitet bland lantbrukare i deras 

generationsskiften så har författarna valt lantbrukare i flera olika län för att få en 

viss geografisk spridning, samt att författarna har känt till dessa lantbrukare. 

Urvalsmetoden kan ses som målstyrd, även om det inte återger en fullt korrekt 

bild av innebörden i ett målstyrt urval. Enligt Bryman och Bell (2017. s.407) är 

syftet med det målstyrda urvalet att intervjua personer som kan bidra till att nå 

målen för forskningen “så att analysenheterna väljs ut på grundval av kriterier 

som gör det möjligt att besvara forskningsfrågorna.”.  
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Vid valet av respondenter till intervjuerna har författarna varit strategiska i att 

hitta intervjupersoner som faller inom ramen för syftet, att de har genomgått ett 

generationsskifte där de har tagit över den fulla driften av gården, samt att 

författarna ansett att de kan bidra med empiri kopplat till uppsatsens syfte. Till 

detta arbete hade det varit svårt att använda sig av ett slumpmässigt urval, då det 

skulle kunna försvåra validiteten i de insamlade svaren. Med detta menas att 

respondenter i ett sådant urval med stor sannolikhet ej hade kunnat ge rimliga 

eller korrekta tolkningar av det syfte som författarna ämnat att utforska. Antalet 

respondenter som skulle anses vara olämpliga att medverka hade då kunnat utgöra 

en del av underlaget. När första kontakten togs med vardera tilltänkt 

intervjuperson så var de positivt inställda till att ställa upp på en intervju. De hade 

en förståelse för vad uppsatsens syfte innebar. 

2.2 Kvalitetskriterier 

De kvalitetskriterier som i enlighet med Bryman & Bell är centrala inom 

kvalitativ forskning är; tillförlitlighet, överförbarhet, pålitlighet och konfirmering. 

Nedan följer en kort sammanfattning av de olika kriterierna med utgång i 

företagsekonomiska forskningsmetoder (Bryman & Bell 2017). 

 

Tillförlitlighet är ett begrepp som kan förklaras som till vilken grad författarnas 

synvinkel är acceptabel i andras ögon. Detta kan göras genom exempelvis 

respondentvalidering, en process där materialet som använts i studien skickas till 

respondenterna i efterhand för att validera dess äkthet. 

 

Överförbarhet är ett begrepp som används av Bryman & Bell för att förklara att 

ett arbetes möjlighet att användas i andra akademiska sammanhang. Om ett arbete 

är tillräckligt välgrundat och välarbetat kan andra akademiker välja att använda 

det för sina egna studier. Om de sedan på ett bra och korrekt sätt kan använda 

teorier och argument ur arbetet i sina egna studier är detta en bra indikativ 

kvalitetsstämpel. 

 

Pålitlighet innebär att författarna har en överenskommelse om hur de skall tolka 

det som de ser och hör. Även en typ av reliabilitet, vilket innebär att författarna 

skall försöka så gott som möjligt att göra allt resultat och tolkningsbart material 

tillgängligt för kollegor, så att man kan förutsätta att lämpliga metoder har 

använts. 

 

Konfirmering innebär att författarna i efterhand kan med gott samvete fastställa 

att de har arbetat med god arbetssed och inte medvetet låtit egna värderingar eller 

inriktningar påverka resultatet eller slutsatserna i arbetet. 
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2.3 Genomförande 

Intervjuerna med de utvalda respondenterna har genomförts på plats. Genom att 

föra konversationerna muntligt, person till person, försöker författarna uppnå 

högre grad av förståelse för vad respondenterna säger. Den främsta styrkan är 

författarnas möjlighet att tolka ansiktsuttryck och kroppsspråk, vilket ej hade varit 

möjligt under exempelvis en telefonintervju. Grundtanken med valet av 

semistrukturerade intervjuer var att låta konversationen gå i den riktning som 

respondenterna själva valde. Författarna har ej ändrat någon fråga i 

frågeformuläret som finnes i Bilaga 1 under tiden då intervjuerna genomfördes. 

Valet av att spela in intervjuerna är för att samtalet skulle få flyta på utan att 

författarna skulle behöva stanna upp för att anteckna eller dylikt. En positiv effekt 

i efterhand är författarnas möjlighet att gå tillbaka och lyssna i tolkningsarbetet. 

Efter intervjuerna har ljudfilerna transkriberats. Dessa transkriberingar har inte 

lästs igenom av respondenterna. Eftersom transkriberingen är en kopia av 

intervjun finns det inget material däri som är uppenbart felaktigt. 

 

Den största skillnaden mellan intervjuerna är som sagt inte innehållet i frågorna 

som författarna ställt, utan den tolkning som respondenterna gjort av frågorna, 

samt det som de valt att lägga vikt vid. I vissa intervjuer har teman som 

författarna har extra intresse för dykt upp, och författarna har då ställt individuella 

frågor som hör till ämnet, dessa avstickande frågor är en effekt av de 

semistrukturerade intervjuerna och har på sådant sätt inte återupprepats i andra 

intervjuer om inte respondenterna själva gett möjligheten att ställa dem.  

 

Nedan följer en figur av författarnas arbetsprocess. Inledningsvis började 

författarna med att göra en plan för arbetet och utformade sitt syfte, 

frågeställningar och de inledande kapitlen. Under arbetets gång har det dykt upp 

situationer under alla efterföljande moment där författarna har fått gå tillbaka för 

att specificera, utveckla samt få en djupare förståelse för ämnet. Om författarna 

exempelvis stötte på nya termer som behövde utforskas och ingå i arbetets 

inledande kapitel för att resultatet och slutsatserna skulle få en korrekt och rättvis 

bild gjordes detta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Arbetsprocessen, egen illustration 

Utformning av 

arbetets disposition 

Teoriinsamling Datainsamling Tolkning av data 
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3. Litteraturgenomgång 

3.1 Våra teorier 

Tidigare studier samt rapporter beskriver hur jordbrukares identitet formas av 

kulturella och symboliska faktorer, som vad samhället och lokalsamhället 

betraktar som "gott jordbruk" (Burton et al 2021). Identitetsteorier hjälper till att 

förklara hur individer integrerar sådana värden i sin självbild och sitt ledarskap. 

Symbolikens roll, som arv och traditioner, är också central (Burton et al 2021; 

Coopmans et al 2021). En teori som utformats av Burton är svårigheten att 

balanserna olika former av “gott lantbruk”. Att balansera god företagsamhet ur ett 

lönsamhetsperspektiv utan att tappa delar i de goda ekologiska värden är tufft, och 

att försöka analysera vilken del av den “goda lantbrukaren” som de olika 

generationerna värderar är av värde för studien (Burton et al 2021).  

 

Andra studier belyser generationsskiften som en process där symbolik, som 

familjetraditioner och arv, skapar både möjligheter till kontinuitet och risk för 

konflikt om värderingar kolliderar mellan generationer (Weigel & Weigel 1990; 

Pitts et al 2009; Coopmans et al 2021; Conway et al 2016). Traditionellt sett har 

gården ärvts av män, vilket skapar specifika förväntningar på dem som övertar 

ledarskapet. Dessa könsnormer är dock under förändring i takt med att moderna 

värderingar utmanar de äldre strukturerna (Shortall 2014). Könsperspektiv och 

genusfrågor är bakomliggande faktorer som i stor utsträckning påverkar identitet, 

dock är denna fråga ej central i arbetet med denna uppsats. Frågor som hanterar 

kön och genus kommer att belysas, men kommer ej att analyseras på djupare nivå. 

Varför författarna väljer att ej gå djupgående i dessa frågor är på grund av att 

hindra urvattning av begreppen identitet och symbolik. Att dela upp analys och 

resultat på könsbaserade grunder innebär att begreppet ”lantbrukare” på samma 

sätt blir delat itu. Att försöka sammanställa detta arbete på sådant sätt hindrar 

arbetet författarna försöker uppnå. 

 

På liknande grunder kommer inte heller psykisk ohälsa eller liknande fenomen 

behandlas på mer ingående analysnivå. Detta ämne är av stor vikt för att förstå 

vilket mentalt tillstånd en lantbrukare har vid generationsskiften. Även om 

psykisk ohälsa är ett allvarligt problem inom lantbrukssektorn (Jordbruksverket 

2023), och att den är värd att ta i beaktning i en analys, är det inte en central fråga 

i denna undersökning. På samma sätt som författarna valt att ej beakta 

könsperspektiv i hög grad är psykisk ohälsa ett annat perspektiv som är i studiens 

omfattning alltför individuellt. Även om författarna inser att psykisk ohälsa är ett 

viktigt problem inom sektorn är faktorerna skilda från lantbrukare till lantbrukare. 

Att författarna på ett riktigt och korrekt sätt utan någon utbildning eller expertis 
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inom psykologi skall kunna analysera eller formulera frågeställningar i 

intervjuformat som belyser problemen på ett värdigt sätt är inte troligt, därför 

väljer författarna att inte göra det. 

3.2 Vad är symboler? Vad är identitet? 

3.2.1 Symbol, symbolik 

Inom ramen för detta arbete är symboler sådana företeelser och ting som är fysiskt 

närvarande och utformar ett lantbruk. Symbolik i sin huvudmening är subjektivt, 

och kan förklaras på många olika sätt. Man kan hitta symbolism i hur olika typer 

av lantbrukare dvs. mjölkbönder kontra växtodlare väljer att värdera vad som är 

god affärssed och företagsamhet och dylika (Burton et al 2021).  

3.2.2 Identitet, identiteter 

Inom ramen för detta arbete är identitet inte begränsat till individnivå, utan även 

till fler dimensioner. Identiteter på samhällsnivå, så som hur en respondent ser på 

sin roll som en del av ”bönders identitet”, ”mjölkbönders identitet”, ”svenska 

bönders identitet” eller ”västgötska bönders identitet” är av lika stor vikt som 

deras individuella identitet. Att försöka ge en sammanfattande och övergripande 

bild av vad identitet är i detta arbete är svårt, och är mycket utformat beroende på 

respondenternas egna tolkningar av de frågor som ställts. Om författarna skall 

försöka förklara identitet så är det en typ av självuppfattning, hur en människa 

uppfattar sig själv på individnivå och i ett större sammanhang (Burton et al 2021). 
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3.3 Teoretisk syntes 

Genom att koppla teorier om identitet till generationsskiften kan man få ett 

ramverk där symbolers, historiens samt värderingars roll är centrala för att förstå 

nya gårdsägares beslutsfattande. Symboliska värden ger stabilitet men kan också 

skapa förväntningar som nya gårdsägare upplever som svåra att uppnå (Burton et 

al 2021). Ett långsiktigt perspektiv gör det möjligt att identifiera förändringar i 

dessa mönster över tid, vilket ökar förståelsen för identitetens utveckling i 

jordbruket.  

 

Generationsskiften är starkt kopplade till förändring. Förändring och dess 

påverkan i företag är ett ämne som är väl utforskat med bred akademisk 

forskningsbakgrund (Korber & McNaughton 2018). Uppsatsen syftar till att 

beskriva förändringsprocessen som ett övertagande av både objektiva, samt 

subjektiva värden och värderingar. Att koppla den äldre generationens identitet 

som ett hinder eller ett hjälpmedel till positiv förändring är relativt outforskat, 

men med hjälp av teorier så som de beskrivs i The Good Farmer kan författarna 

försöka förstå och koppla mer generella, internationella arbeten till den svenska 

geografin.  

 

Organisationsteori är en paraplyterm som används inom företagsekonomin för att 

avgränsa teorier som ämnar att förklara sådana företeelser som studien avser att 

avhandla. Nedan följer en sammanställning av en mycket lämplig sådan, nämligen 

practice theory. 

 

Practice theory är en teori som kortfattat avser att förklara hur en forskare eller 

utomstående kan använda sig av att titta på metoder som används inom ett företag 

för att belysa möjligheter och hot som kan uppstå till följd av ovannämnda 

praktiker. Att titta på vilka handlingar eller traditioner rent praktiskt ett företag 

och dess kunder använder sig av kan hjälpa vid analys av ett företags 

förutsättningar till förändring, resiliens och utveckling (Eriksson-Zetterquist et al 

2020). Resiliens kan förklaras som ett företags förutsättningar och preventiva 

handlingar till att hantera plötsliga och förutsägbara förändringar. 

 

The Good Farmer kopplar teorier om praktiker som utformats över tid, och hur de 

skapar symboler vid lantbruk (Burton et al 2021). Författarna kommer med hjälp 

av dessa teorier försöka förklara det svenska lantbrukets miljö inom detta område. 

En annan central teori från The Good Farmer är att ”god lantbrukare” kan delas 

upp i olika värdefrågor. Exempelvis är en ”god miljöbonde” inte densamma som 

en ”god lönsamhetsbonde”. Miljöbonden värderar vissa värden högre, exempelvis 

markens hälsa, vilket på kort sikt kan slå på lönsamheten och vice versa. 
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Nedan följer en figur som skall försöka förklara hur identitet och symbolik kan 

representeras inom ett lantbruksföretag. Utöver detta syftar även diagrammet till 

att förklara hur de olika teman som arbetet avhandlar lever i symbios och är inte 

enkla att särskilja. Till slut visar diagrammet att alla dessa värden tillsammans 

faller in i generationsskiftet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Hur allt hänger ihop, egen illustration  
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4. Presentation av empiriska data 

4.1 Studiens respondenter 

Denna studies respondenter består av fem olika aktiva lantbruk, hädanefter 

benämns respondenterna:   

 

1. Lantbrukare 1  

2. Lantbrukare 2  

3. Lantbrukare 3  

4. Lantbrukare 4  

5. Lantbrukare 5  

 

De olika respondenterna har olika förutsättningar och olika typer av verksamheter, 

gemensamt för alla lantbrukare är att de bedriver någon form av produktion med 

nötkreatur. De är belägna i Östergötland, Västergötland och Mälardalen. Nedan 

följer en kort presentation av respondenterna:  

 

Lantbrukare 1  

 

Lantbrukare 1 är en man i 35-års åldern som bedriver jordbruk på ca 60 hektar i 

södra Östergötland samt en totalareal på ca 155 med arrende inkluderat. Främst 

bedrivs nötköttsuppfödning och avel idag på gården, men den har historiskt sett 

varit en mjölkgård. Lantbrukare 1 har tagit över driften i lantbruket själv sedan ca 

10 år, men har inte tagit över på pappret helt ännu, utan arrenderar gården av sin 

far som fortfarande står som ägare.  

  

Lantbrukare 2  

 

Lantbrukare 2 är en kvinna i tidig 30-års ålder som bedriver jordbruk på ca 500 

hektar i södra Östergötland. Gårdens främsta produktion är mjölk, men också 

slaktdjur. Lantbrukare 2 har drivit gården tillsammans med två av hennes syskon i 

ca 7 år.  

  

Lantbrukare 3  

 

Lantbrukare 3 är en kvinna i 55-års ålder som äger ett större jordbruk på ca 380 

hektar åker och 800 hektar skogsmark totalt beläget i Västergötland. Lantbrukare 

3 arrenderar ut sin åkermark och gård till en arrendator men är själv del av 

aktiebolaget som bedriver jordbruket. Lantbrukare 3 bedriver skogsskötseln själv.   
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Lantbrukare 4  

 

Lantbrukare 4 är en man i 50-års åldern som bedriver ett jordbruk på ca 550 

hektar i Västergötland. Gårdens huvudsyssla är ekologisk mjölkproduktion med 

150 mjölkande kor, men man har också varit involverade i minkproduktion och 

har en köttdjursbesättning. Lantbrukare 4 tog över sin gård för ca 15 år sedan och 

driver företaget tillsammans med sin fru. Hustrun har en betydande roll i företaget 

och har medverkat vid intervjun, dock var hon inte huvudrespondenten som 

författarna kontaktade. 

 

Lantbrukare 5  

 

Lantbrukare 5 är en man i 40-års åldern som driver ett lantbruk på ca 550 hektar i 

Uppsala län. Gårdens huvudproduktion är ekologisk mjölkproduktion med ca 200 

mjölkande kor, och lantbrukaren har drivit denna sedan 2009 tillsammans med sin 

bror. Gården har funnits i släkten sedan slutet av 1800-talet och är en arrendegård 

från Uppsala Akademiförvaltning, därtill har flera mindre gårdar köpts till.    

 

I resterande delar av arbetet kallas Lantbrukare 1, LB 1. På samma sätt anges även 

resterande lantbrukare således LB 2, LB 3, LB 4 och LB 5.  

4.2 Resultat från kvalitativa data 

Presentationen av data sker genom fördelning mellan kategorierna historiska 

värden, symboliska värden och identitet, vilka är kopplade till de specifika 

lantbrukarna och olika paralleller. Samt att resultatet kopplar till uppsatsens 

forskningsfrågor och syfte, vilket syntetiseras genom Figur 2 ”Hur allt hänger 

ihop” under kapitel 3.3 Teoretisk syntes.  

4.2.1 Historiska värden 

I intervjuerna med lantbrukarna är det tydligt att de historiska värdena för den 

individuella gården i de flesta av fallen har en stor betydelse. Till stor del skulle 

det kunna förklaras av en högre grad av konservatism hos lantbrukare jämfört 

med andra delar i samhället (Burton et al 2021). En känsla av att förvalta vad 

tidigare generationer på gården har gjort, för att sedan utveckla, förnya och skapa 

nya sätt att göra saker och ting på. Flera av de intervjuade lantbrukarna talar om 

hur de har blivit präglade av hur deras fäder och mödrar gjort på gården.  

 

Ett tydligt historiskt värde som LB 5 lyfter upp är den gamla ladugårdsbyggnaden 

från 1926 som lantbrukarens farfars far byggde, vilken idag inte innehar något 

produktionssyfte. Lantbrukaren beskriver att ”byggnaden är ganska sopslut, så vi 

borde egentligen riva den”, men lyfter fram ett historiskt perspektiv av att:  
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Den här ladugården har vi mjölkat kor i 100 år i släkten. Det har varit väldigt 

många kor som har gått igenom. Där kan man ju bli lite sentimental. Jag vet 

rent ekonomiskt att det är ingen vits att byta tak på den där. Vi har ingen 

tillräckligt bra användning, men det är ändå någon typ av känsla när någon i 

familjen har byggt eller gjort någonting och som vi också ägnat väldigt många 

timmar i. Det kan vara viss symbolik, ska jag säga. 

 

Lantbrukaren visar sig ambivalent i att vilja riva ladugården eller ha den kvar då 

det för honom och hans bror väger ett större historiskt värde än att det är ett 

lättvindigt beslut till att riva den.  

 

Dessa typer av historiska värden är viktiga för många lantbrukare, i intervjun med 

LB 1 gör han en tydlig poäng av hur husplaceringar är viktiga i relation till om 

man bygger en ny byggnad: 

Men det kan jag väl tycka att det är få gårdar som är så väl byggda med 

husplaceringar och så. Och det har ju min pappa varit noga med också att 

bygger man en maskinhall så lägger man den i 90 graders vinkel mot 

ladugården till exempel så det inte ser ut som att man har kastat ut husen här 

liksom. Utan det ska vara med tanke på, ja, ett flygfoto ska se bra ut också. Och 

det såg man ju när de byggde husen här för 150 år sedan att de har placerat 

dem med liksom. Ja, men så det ser bra ut. Så det har vi ju försökt och liksom. 

Det har pappa försökt att fort leva vidare på med att man. Det ska vara lite 

ordning och reda. I alla fall det ska se bra ut om de kommer hit.  

 

Lantbrukaren beskriver tydligt att det är viktigt att bevara och ta vidare vad 

generationer innan har gjort, att göra saker eftertänksamt i förhållande till de 

historiska värdena. Historiska värden skapar en tillhörighet, när det gäller gamla 

byggnader sitter det ett stort symboliskt värde att vilja bevara vad tidigare 

generationer har åstadkommit.  

 

Ett annat tydligt exempel på historiska värden är detta exempel som LB 3 ger: 

Och på (gårdens namn) så stod det på en sten. ”Från fäder är det kommet till 

söner ska det gå så länge unga hjärtan i Norden slå”. Så där var det så givet 

att (gårdens namn), det skulle gå till min bror. Och (LB 3s gård) till mig. 

 

Detta exempel som LB 3 belyser och tar upp innebär att gården hon föddes på, 

vilken gått genom flera generationer tillbaka skulle gå till en son inom familjen 

och den traditionen avsåg familjen att följa. Gården LB 3 äger köpte fadern under 

1970-talet som sedan LB 3 tog över från sin far, och brodern till LB 3 fick 

föräldragården. Exemplet avspeglar att familjen ansåg det som viktigt att följa den 

traditionen som gått genom familjen sedan flera generationer tillbaka.  
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4.2.2 Symboliska värden  

Den empiriska datainsamlingen har lett till ett stort antal av symboliska värden 

från de enskilda lantbrukarna, men det går också att dra flera olika paralleller 

mellan lantbrukarna där de delar uppfattning och skapar olika gemensamma 

symboler och symboliska värden. Exempel på olika symboliska värden som lyftes 

fram under intervjuerna med respondenterna var: gårdsplan och gårdsbild, tid med 

familj, att utföra renoveringar och byggnationer på egen hand och att driva 

företaget tillsammans.  

 

En tydlig symbol som lyftes fram under intervjun med LB 4 var gårdsplanen, det 

syntes och märktes på ett tydligt sätt när författarna kom för att intervjua 

respondenten. Det var en välgrusad, stor och ren öppen gårdsplan, vilket gav 

intrycket av en ordningsam bonde (Burton et al 2021).  

 

Under intervjun med LB 4 och hans fru kommer han tydligt in på ämnet kring var 

gränsen går för hur mycket man kan växa innan verksamheten riskerar att bli för 

stor för att inte kunna ha en bra egenkontroll. För respondenten framgår det som 

viktigt att kunna vara med i de praktiska delarna av arbetet. Det visar på en tydlig 

symbol över vad gården ska vara för honom.  

Det klart, om vi skulle dubbla vår verksamhet om 10 år, då blir det ju mer och 

mer rena kontorsarbeten, jag och xxx [frun till LB 4] och [vara] arbetsgivare 

och vi hinner inte vara i verkstad och göra det här roliga. Vi kommer ju ifrån 

allt det här, som jag själv kan klura ut, utan det blir ju det här, bara affärsmöten. 

För vi har ju tänkt den här tanken att, ska vi växa mer nu? Och då är det tillbaka 

till det här, vad är lagom mycket för oss? 

 

Lite senare under intervjun fyller LB 4 på med att:  

Men det är ju väldigt lätt att ta på sig för mycket nu. Det är det som är det svåra 

egentligen att bromsa nu då. Därför känns det som att den här identiteten är 

väldigt viktig, som du säger, med den här gården. Och det finns egentligen ingen 

anledning för oss att [bli större], eller vi tycker den funkar väldigt bra. Så 

egentligen, det största fokus vi har nu, det är egentligen att ha en verksamhet 

att kunna lämna över, som någon kan ta över också. Dubblar vi den här, ja, det 

blir ju bara ett större bekymmer för den som ska ta över och lösa ut sina syskon 

här. Det blir sådana enorma summor. Och då liksom, vem ska köpa det då? 
 

I resonemanget kring att inte vilja växa och expandera för mycket, eller dubblera 

storleken som LB 4 är inne på i sitt resonemang kommer han också in på 

problematiken som då kan uppstå i nästa led, vem ska ha råd att ta över? LB 4 
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poängterar att det blir sådana stora summor att det blir ett större bekymmer för 

nästa generation att ta över när de behöver lösa ut sina syskon.  

 

Ett annat bekymmer som framkom i flera av intervjuerna är problematiken kring 

att rekrytera bra personal. LB 5 uttrycker detta: 

Sen även att rekrytera personal har varit ett jättebekymmer. För så kul är det 

inte att stå 8 timmar i mjölkgrop. Du står i en mjölkgrop och det är en grop. Du 

kan inte stå där och såsa. Då gäller det att man jobbar på om det ska hända 

någonting. 

 

Under intervjun med LB 5 framgick det även att en av anledningarna till att de 

gått från mjölkgrop och investerat i mjölkrobot varit bekymret kring personal och 

tidsåtgången.  

 

Arbetsmarknaden och problematiken kring att rekrytera personal kommer även 

LB 4 i in på: 

Hade arbetsmarknaden inom den här sektorn varit annorlunda, då hade vi nog 

gasat ännu hårdare. Men det är den enda egentliga parametern som håller oss 

tillbaka. För då hade vi projekterat en ny ko-ladugård här ute, om det hade 

funnits folk.  

 

Vidare under intervjun säger LB 4 detta kring att vara en god arbetsgivare, att det 

är en nyckel för att locka personal: 

Men det är ju helt avgörande för våran framtid. Det är att vi har ett gott rykte 

som arbetsgivare. Folk stannar och det sprider sig. Sen när det är en 

nyckelperson som lämnar så har det gått i trafiken att de har hittat hit. Så vi har 

ju inte sökt dem. Det är det mest deprimerande du kan göra, det är att sätta in 

en jobbansökan. För då känner man att det finns ingen framtid. För det är helt 

fel folk som söker.  

 

LB 4 framhäver även här att det varit gott för dem att när en nyckelperson lämnar 

så har en ny nyckelperson kommit till gården utan att de själva behövt söka nya 

arbetare.  

 

Tidigare under intervjun framförde LB 4s fru hur problematiken inte enbart berör 

dem själva: 

Det är ju en större problematik som LRF egentligen skulle driva mer. Om hur 

man marknadsför, för vi två står ju som enskilda att marknadsföra lantbruket 

som en attraktiv arbetsplats. Det är ju en större fråga för Sverige. 
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Hon framhäver hur man behöver göra mer från högre instanser, för att påverka 

synen på lantbruket för att kunna locka fler att vilja arbeta inom sektorn. 

 

Ytterligare ett symboliskt värde som framkommit under flertalet av intervjuerna 

är vikten av att driva lantbruket och företaget tillsammans och hur det enligt 

respondenterna är en styrka och trygghet. Detta belyser LB 2 på ett tydligt sätt 

genom:  

Men jag tror att när vi, när det inte är så stressigt och vi liksom ändå rullar på 

med liksom de strategiska målen vi har och hur vi vill framåt med företaget och 

vi liksom, vi är överens och sådär vilket vi är till stor del av tiden, då är vi liksom 

ett jättestarkt team. Vi kan liksom avlasta varandra, om någon är lite trött eller 

liksom känner att någonting är motigt så kan de andra två liksom hjälpas åt med 

att lösa de utmaningarna åt den tredje liksom så att vi är ett, när det är positivt 

och när det går åt rätt håll så är vi liksom så är vi jättejättestarka också. 

 

LB 4 och hans fru som också är med i driften och främst sköter det administrativa 

går också in på fördelarna med att vara två och att komplettera varandra på vad de 

är bra på: 

Vår tanke var ju då att jag inte skulle tillbaka men jag behöll min tjänst [på 

Länsstyrelsen] tills jag hade testat tillräckligt länge och jag var van, så vi visste 

att det skulle funka. Så det har funkat bra. Men vi gör ju så. Ja, vi funkar bra 

ihop. 

 

Vidare så fyller LB 4 själv på med att: 

Det är ju oerhört värdefullt för min del för jag behöver ju inte lägga så mycket 

tid med det administrativa och det är ju oerhört. 

Bra. 
 

Sedan lägger även LB 4 till att: 

Det [administrativa] har inte jag tålamod och kunskap för att göra att göra, 

utan man ska göra det man är bra på. Då är det bättre att jag är arbetsledare 

och reparera maskiner och att bygga, det tycker vi är roligt. 

 

Under intervjun med LB 5 så uttrycker även han tydligt hur det är en styrka i att 

vara två (eller flera som i LB 2s fall), då han driver gården tillsammans med sin 

bror: 

Det har känts ganska bra att teama ihop med sin brorsa. Det är bra att ha någon 

att bolla idéer med. Det upplever jag rätt många som jag känner som driver 

själva. Har man ingen fru, bror eller kompanjon. Du kan ha kollegor eller 

andra. Men när man ska ta beslut är det skönt att ha någon att förankra beslutet 
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med att man är två. Det tror jag också att xxx [brodern] tycker, man resonerar. 

Sen kan det vara så att i vissa fall är det xxx [brodern] som gasar och då är det 

jag som är ett riktigt mothåll. Och i vissa andra grejer är det precis tvärtom. Så 

det kan också vara ganska bra att få någon jämvikt vad det gäller beslut. 

 

Även LB 3 kommer här in i bilden av att driva tillsammans med någon, i hennes 

fall tillsammans med exmaken, som har den praktiska driften för lantbruket men 

LB 3 sköter främst det ekonomiska och administrativa. Att de ändå har jobbat mot 

samma mål och syfte, det har varit och är viktigt. Däremot driver hon skogsbruket 

själv, som består av ca 800 ha. Om att driva tillsammans säger hon:  

Men jag har nog inte haft något intresse i själva driften så. Så att det blev nog 

lämpligt att xxx [exmaken] kom in i den bilden och kunde ta över driften. Men 

sen när vi gick isär, då kollade pappa och delade, då fick han arrendera utav 

mig. Och så delade vi upp då, pappa satte mer procentuellt, att vi fick dela i 

balansräkningen då på arrendet, bara för att vi hade ju två gemensamma barn. 

Att vi jobbade åt samma syfte. Och det har funkat fantastiskt bra. Vi har liksom 

aldrig, vi har inte varit ovänner.  

 

Genom LB 3 kan man se att det går att sära på det privata och på företagande för 

att kunna driva tillsammans, att man då jobbar med samma syfte är den viktiga 

hörnstenen för att lyckas.  

 

Vidare kring ämnet mål, syfte och konflikter säger LB 5 detta: 

Vi har jobbat mot samma mål. Det har varit en bra förutsättning. Det kan man 

knappt säga, men vi har knappt varit osams en enda gång på 15 år. Absolut, 

under skörden och man kan ryka ihop för båda är trötta om någon skitsak. 

 

LB 2 är även hon inne på samma spår, i ett citat vilket även är med tidigare under 

avsnittet symboliska värden säger hon: 

När det inte är så stressigt och vi liksom ändå rullar på med liksom de 

strategiska målen vi har och hur vi vill framåt med företaget och vi liksom, vi 

är överens och sådär vilket vi är till stor del av tiden, då är vi liksom ett 

jättestarkt team. 

 

Både LB 5 och LB 2 belyser vikten av att arbeta mot gemensamma mål och att ha 

ett syfte att arbeta mot och att när man är överens så blir man ett starkt team 

tillsammans. 

4.2.3 Identitet 

Under intervjun med LB 4 och LB 5 kommer det på ett tydligt sätt fram från båda 

håll att tiden är viktig. Tiden med familj och att göra andra saker än enbart arbete, 

även om arbetet för dem båda är en form av livsstil så värderas tiden på ett annat 
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sätt. En förklaring till detta kan stavas barn, att tiden med sina barn värderas högt.  

LB 5 framhäver tydligt hur deras investering i mjölkrobotar har ”har ökat vår 

livskvalitet med 1000%” och hur ”tid är lyx”, vidare säger han: 

Det har med åldern att göra också tror jag. Nu värdesätter man att kunna vara 

ledig med sin familj och göra grejer. För 20 år sedan var det bara att jobba. 

Det var inte lyx då. Nu tycker jag att tid är lyx. Det är det enda man har för lite 

av. Kan man göra investeringar som spar tid och underlättar. Det där tror jag 

vi har ändrat. Från början hade vi inte råd att unna oss med lyx. Då var det 

bara att jobba. Nu har vi råd att göra grejer som spar tid och frigör tid. 

 

Likaså resonerar LB 4 ur ett annat perspektiv att han och familjen kan vara lediga, 

men hur deras intresse för företaget och verksamheten spelar in i vad de väljer att 

göra på sin lediga tid: 

Vi kan ju välja att stänga av här på fredag klockan ett också och vara lediga till 

måndag morgon. Det är inget bekymmer. Vi har duktig personal som sköter det 

åt oss. Och sen är jag jour egentligen bara. 

 

Vidare berättar LB 4: 

Men sen så tycker vi ju att det är väldigt roligt. Och det här är vårat intresse. 

Vårat intresse är ju inte att åka till Hjo och starta en motorbåt och åka ut på 

Vättern på lördagen. Utan då har ju vi barnen som har alla sina djur här på 

gården. Och så på lördagen så gör vi ju annat ihop med dem och håller på och 

mixtrar och bygger och grejer. 

 

För LB 4 innebär inte fritiden och friheten att vara från verksamheten att man 

måste åka i väg långt bort, han uttrycker en gemytlighet till att trivas bra på 

gården och ha sina intressen tillsammans på gården, hemma: 

Så vi är ju ganska nära att våra jobb, och fritid smälter ihop. Och det är då det 

kallas för livsstil. Och det gör vi ju för att vi tycker det är så roligt. Men vi har 

ju inte hittat något annat som är roligare. 

 

LB4 säger vidare kring deras gård: 

Det är som barnen säger, det är världens mittpunkt. Världens centrum. Säger 

barnen.  

Ja, man måste svara på det. Det är ju en livsstil det här.  

 

Under intervjun med LB 5 resonerar han också likt LB 4 kring att vara en 

lantbrukare inte enbart består i att det är ett arbete, det är en livsstil och att det 

speglas i de intressen som man gör under ens lediga tid. LB 5 tar upp exemplet i 
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relation till att han kan anse uttrycket ”lantbruk är en livsstil mer än bara ett 

jobb” vara nedsättande.  

Jag tror ju också att det är det, för det är bara bönder som åker ut och krälar 

och letar frön en fredagskväll och tvingar med sig både frun och ungarna. Eller 

att man lördagskväll, eller nu åker vi och kollar djuren. Alltså jo och det gör 

man ju också dels för att man måste kanske, men också framför allt att man 

tycker att det ger någon typ av stimulans att man vill åka och titta att djuren har 

det bra eller man vill se sina frön har grott och komma upp. Att jo det är en 

livsstil. Och det är som nu i helgen, jag har egentligen varit ledig men igår tog 

jag med mig hela familjen och rev staket ett par timmar. 

 

I svaren från LB 4 och LB 5 visas tydligt identiteten i att arbetet med att vara en 

lantbrukare är mer än bara ett jobb, mycket av ens fritid går till att göra gårdsnära 

aktiviteter som ofta involverar hela familjen. Däremot är det inte alltid detsamma 

för alla lantbrukare, det finns en diskrepans från olika håll. Alla lantbrukare skulle 

inte hålla med om att ”lantbruk är en livsstil”, den meningsskiljaktigheten 

framkommer exempelvis under intervjun med LB 2. Hon har en annan bild av det 

hela, för henne är det snarare viktigt att skilja mellan arbete och fritid på ett 

tydligt sätt: 

Det är inte mitt privatliv liksom det här med korna. Jag älskar inte kor överallt 

annat och vill liksom se dem dygnet runt varje dag. Och det tänker jag att 

liksom, ska man kunna driva ett modernt företag där man faktiskt också har tid 

för liksom familj och privatliv. Då måste man skilja på det där och tänka att det 

är inte livsstil liksom. Det kan ju vara livsstil när man väl är där och i liksom i 

känslan och i arbetet men att liksom det ska inte pågå dygnet runt att man aldrig 

känner att man liksom kommer ifrån det. Tycker inte jag i alla fall. 

 

Diskrepansen mellan LB 4 och LB 5 jämfört med LB 2 är tydlig och visar på att 

uppfattningen mellan olika lantbrukare kan skilja sig väldigt tydligt åt.  

 

Ett annat exempel på identitet är den tydliga ståndpunkt som LB 1 visar under 

intervjun som kan kopplas kring att hellre reparera och ha äldre maskiner än att ha 

nyare maskiner och i en högre grad amortera. Under intervjun säger LB 1 att: 

Sen har vi kanske däremot inte hållit oss med så nya grejer. Det är väl tack vare 

att jag har skruvat lite själv innan så har det funkat. 

 

Vidare säger han att vill: 

Försöka hålla ner maskinkostnaderna och ändå lyckas kunna hålla sig med 

grejer. För det är mycket pengar i maskinen. 
 

Denna ståndpunkt kan förklaras genom att åsikten har förts vidare från tidigare 

generation som han själv uttrycker det: 
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Och det är väl också att man är uppvuxen med det att maskiner är inget man 

köper med lånade pengar, utan köper man maskiner så köper man det med 

pengar man har. Så det har också gjort att vi har ju kanske hållit oss med äldre 

maskiner, för det är ju vad man ska kunna ha pengar på kontot, för att köpa dem 

så är det svårt att köpa nytt. Så än så länge har vi klarat oss vid det, att vi har 

inte lånat när vi har köpt några maskiner. 
 

Ståndpunkten kring att hellre reparera och att ha äldre maskiner kan också 

förklaras genom synen LB 1 har kring ekonomi och lån, men också hur den synen 

kommit från uppväxten.  

 

Under intervjun med LB 3 diskuterades det hur det var att ta över gården efter sin 

far, här lyfter LB 3 fram olika aspekter från honom kopplat till identitet:  

Så att ta över efter honom. Ja, men det har jag och min bror liksom, vi har pratat 

mycket om det, vi kan inte jobba som pappa liksom. För pappa hade inget annat 

liv. Det skoja han om, eller han sa det alltså. ”Ja, vad ska vi prata om idag om 

vi inte pratar om jordbruk?” För han visste inget annat nästan. Han var ju 

väldigt, väldigt duktig. Och att ärva efter det. Ja, det har ju varit svårt. Man har 

liksom fått göra sin egen agenda på något vis. 

LB 3 tar här upp hur identiteten som lantbrukare var otroligt stark hos hennes far, 

hans liv kretsade kring det. Han var en framstående lantbrukare och var en 

innovativ man som bland annat startade ett företag som tillverkar 

lantbruksmaskiner i Sverige, då han ansåg att vissa maskiner som då fanns på 

marknaden inte täckte de egna behoven på gården. LB 3 berättar här hur det var 

svårt att ärva efter honom, för det gick inte att göra på samma sätt som han gjort. 

Hon var tvungen att göra saker på sitt eget sätt, men hon har tagit med sig många 

lärdomar från sin far. 

 

Detta visar LB 3 exempel på genom det hon uttrycker här: 

[Jag har] filmat honom via telefon för att jag inte ska glömma av vissa saker, 

liksom hur han tänkte i markberedning, dikning, varför? Och så där och jag 

gjorde [det av ett] syfte. Jag visste ju de att, han kommer inte leva hela tiden 

liksom och jag är väldigt glad att jag gjorde det. 

 

Här berättar LB 3 hur hon har filmat sin far när han berättat om varför han har 

gjort som han har gjort kring sin skogsskötsel. Då har LB 3 tagit med sig mycket 

av hans erfarenheter genom att lyssna och lära sig av honom.  

 

Vidare resonerar LB 3 kring hur hon tänker kring sin skog och hur det gäller att 

inte vara stressad: 
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Och göra allt det här (skogsskötseln) och se hur tillväxten blir, sen det 

enda som är jobbigt när man jobbar med skog är att det tar så jädra 

många år innan man ser något. Så det jag gjorde nu för 10 år sedan, nu 

ser jag det, och i början så var man lite stressad. Men så fick man lära 

sig att, det är ingen idé att vara stressad för det tar tid. Alltså genom 

jordbruk och skogsbruk och den här branschen vi är i. Allt tar tid, det är 

inga snabba… Man måste sitta lugnt ner i båten. 

 

LB 3 är här tydlig med man behöver ta det lugnt, att hon fick lära sig det genom 

sin far.  

4.3 Sammanfattning av resultat 

Genom den empiri som författarna samlat in av de intervjuer som hållits 

sammanfattas resultatet i de olika kategorierna historiska värden, symboliska 

värden och identitets värden.  

 

Författarna ser en tydlig koppling av hur olika historiska värden från tidigare 

generationer på gårdarna har format olika delar i lantbrukarnas sätt att förhålla sig 

i sitt företagande och vad de ser som viktigt. Detta kan exemplifieras av hur flera 

lantbrukare berättat att de tagit över flera sätt att tänka kring sitt lantbruk, hur man 

förhåller sig till att köpa nya maskiner eller behålla äldre, företagets ekonomi och 

tankar kring lån eller hur flera lantbrukare berättat att det varit viktigt att bygga 

själva vid investering i ett nytt djurstall till exempel. Ett annat historiskt exempel 

är hur man tänkt kring äldre byggnader och vilken de roll spelar. Lantbrukare 

uppfattas ofta och kan ses som mera konservativa än övriga i samhället och detta 

kan speglas i hur de är benägna av att vilja bevara gamla byggnader eller 

familjetraditioner som förts vidare i flera led, exempelvis.  

 

Författarna ser ett antal tydliga symboliska värden vilka har format och påverkar 

lantbrukarna i deras olika roller på gårdarna. Vikten av att ha en fin gårdsplan för 

vissa av lantbrukarna är ett tydligt symboliskt värde till exempel. LB 4 lyfter fram 

ett tydligt symboliskt värde av att inte vilja växa för mycket som företag och detta 

utifrån två anledningar som han framför. Första anledningen beror på att han och 

hans fru vill känna en egenkontroll över det som händer på gården och inom 

företaget, att hinna vara med i det praktiska arbetets olika moment och inte enbart 

spendera tid på kontoret och i affärsmöten. Att ha en lagom nivå av arbete för att 

hinna spendera tid på andra delar i livet, som att vara med familjen och barnen. 

Den andra anledningen LB 4 lyfter fram är försvårandet för nästa generation att ta 

över. Växer man för mycket ställer sig LB 4 frågande till vem eller vilka kommer 

egentligen ha råd att köpa upp gården, då det försvårar för nästa generation att 

kunna lösa ut sina syskon.  
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Ett symboliskt värde vilket flera lantbrukare lyfter fram är problematiken kring att 

rekrytera personal, att det finns för få som vill arbeta med lantbruk i Sverige. 

Detta problem belyser exempelvis LB 4 och 5, för att försöka motverka problemet 

vill LB 4 vara en så attraktiv arbetsgivare som möjligt. LB 4 och hans fru 

motiverar det med om man är en bra arbetsgivare så kommer det spridas ett gott 

rykte om dem och att fler då kommer vara intresserade av att vilja arbeta hos dem. 

LB 4s fru lyfter fram att frågan kring arbetskraft inom lantbruk är en större fråga 

som enligt henne bör drivas mer av LRF, exempelvis, då den berör hela Sverige. 

För LB 4 så anser han att arbetsmarknaden är den största anledningen till att de 

inte expanderar mera, eftersom det är så svårt att rekrytera personal. Hade det inte 

varit för hur arbetsmarknaden inom lantbruket är lyfter han fram att de hade 

projekterat för ett nytt kostall.  

 

Ytterligare ett symboliskt värde som framkommer hos de flesta av respondenterna 

är hur de framhäver fördelarna och vikten för dem att driva företaget tillsammans 

med någon. I respondenternas fall innebär det att de driver sina företag 

tillsammans med sin maka/make, syskon eller exmake. Lantbrukarna lyfter fram 

att de blir ett starkt team, där de har olika arbetsområden och hjälper varandra för 

att också avlasta varandra i vissa situationer. LB 5 lyfter också fram att det är en 

fördel när det ska tas olika beslut, att de då har någon att kunna resonera med, att 

ibland ”gasar” någon mer och den andre får vara ett ”mothåll”. LB 3 framför 

också vikten av att jobba mot samma mål och syfte, vilket också återspeglats hos 

flera andra respondenter.  

 

Lantbruk är en livsstil mer än ett arbete. Denna mening är en symbol och identitet 

för lantbruket som stått sig under lång tid. Från respondenterna kan vi se att detta i 

hög grad kvarstår, men att bilden av en livsstil har moderniserats och innefattar 

mer än bara arbetslivet. Förr beskriver lantbrukarna att deras förfäder haft en 

livsstil som bara grundas i arbetet och gårdslivet. Men att idag kan du identifiera 

dig lika mycket som lantbrukare även om du lägger hälften så mycket tid per dag 

på gården. Det är resultatet av din drift, både på kort och lång sikt som bevisar hur 

“bra” bonde du är, inte hur mycket tid du lägger ned. Att vara en god företagare är 

inte samma sak som att vara en bra bonde, detta är något som beskrivs både av 

respondenterna och tidigare forskning. Och detta mönster verkar vara en positiv 

utveckling för det svenska jordbruket.  

 

Ett annat exempel som en tydlig identitet är LB 1s syn kring ekonomi, vilket 

exemplifieras genom att han hellre behåller äldre maskiner och reparerar dem 

istället för att köpa nyare maskiner och amortera. Han har burit med sig sedan 

uppväxten att man inte köper grejer för lånade pengar och det har blivit en viktig 

ståndpunkt även för honom. 
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LB 3 visar på ett tydligt exempel på hur hon har påverkats av sin far i hur hennes 

identitet som lantbrukare ser ut idag, hur hon tagit med sig många lärdomar i hur 

hon praktiskt sköter sin skog. För henne var det en viss tyngd att ta över efter sin 

far, hon uttrycker det som svårt, men det var också viktigt att sätta sin egen 

agenda, en egen identitet. Där det för henne är viktigt att saker får ta tid och att 

inte stressa upp sig, resultaten från hur man tar hand om sin skog kommer inte 

direkt, då behöver man ”sitta lugnt i båten”. 
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5. Analys och slutsatser 

5.1 Inledande kommentarer  

Inledningsvis vill författarna tydliggöra att både genom tidigare forskning inom 

ämnet, samt det material som författarna själva insamlat kan inte de hårda 

ekonomiska värdena förbises. Att de mjuka värden som författarna belyser genom 

hela arbetet på något sätt skall överskugga de problem som kan uppstå rent 

sifferekonomiskt är ingenting som författarna försöker förmedla, och bör därför 

här synliggöras. Alla respondenter har på ett eller annat sätt belyst problem inom 

lönsamhet eller kapital, och dessa har en vital del för generationsskiftets 

genomförande.  

5.1.1 De oundvikliga hårda värdena 

Om författarna tittar på generationsskiften ur ett helhetsperspektiv, med 

intervjuerna som bakgrund kan författarna dra slutsatsen att de flesta lantbrukare 

ser processen som ett hinder rent ekonomiskt. Respondenterna har med viss 

enighet illustrerat generationsskiftet som en lång dags färd mot natt kopplat till 

rent sifferekonomiska frågor. De flesta nämner en kontraproduktiv marknad där 

expansion är den främsta lönsamhetsgivande faktorn, men att expansionen leder 

till mycket dyra övertaganden.   

 

Att gårdarna växer sig så stora att övertagandet blir för dyrt och komplext i ett 

familjeperspektiv är någonting där de hårda ekonomiska värdena ligger som en 

slöja över de bakomliggande faktorerna som egentligen är mjuka. Lantbrukare vill 

helst se att gården övertas av deras barn, och de vet att om de skulle köpa till mer 

mark ökar lönsamheteten och skapar fler möjligheter att dela mer “rättvist” (har 

du två barn är det enklare att ha två gårdar att dela upp). Trots att de vet att de 

hade kunnat öka lönsamheten drastiskt under en 15 till 20-årsperiod väljer de att 

inte expandera för mycket då de egentligen värderar övertagandet högre. Detta är 

ett tydligt exempel på där identiteten som “bonde” värderas högre än företagaren. 

En person som driver ett företag inom en annan näring kanske inte har samma 

historiska värde att ta i beaktning, och hade i större mån värderat lönsamheten i 

tjugo år högre än bönderna då utbetalningen i slutet sedan kommer delas jämt 

mellan bröstarvingar, och företaget kan leva vidare genom någon annan.  
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5.2 Kommentarer och iakttagelser gällande identitet, 

symboler samt historia 

5.2.1 Mjuka värden, på gård och inom familj 

De anställda, en viktig tillgång i företaget som inte går att sätta ett ekonomiskt 

värde på, men de är oumbärliga för många. Idag är det arbetarnas kunskap som 

värdesätts i större utsträckning än antalet anställda. Författarna ser tendenser till 

att ”god arbetskraft” är i stor mån samma sak som en ”god bonde”. Med detta 

menas alltså att lantbrukaren vill omge sig med arbetare som i högsta grad är en 

förlängning av sig själva, med liknande värderingar samt intresse för gården, 

djuren, marken och andra delar av lantbruket. 

 

Ett mönster som författarna har identifierat är en motvillighet eller öppenhet till 

att samarbeta med andra personer efter generationsskiftet. Vissa av 

respondenterna har angivit att delat ägarskap var, och är en viktig del för 

företagets drift och överlevnad. Å andra sidan finns det underlag att dra slutsatsen 

att detta är baserat på vilka personer som är en del av företaget. LB 3 och LB 4 

skulle inte vilja driva gården tillsammans med sina syskon, men de har själva valt 

att driva med en annan part. Med detta sagt kan författarna dra slutsatsen att 

identitet är en viktig del av just denna aspekt. Om de som samarbetar kan uppnå 

en sorts gemensam identitet, med gemensamma mål och värderingar, är delad 

drift eller samarbete önskvärt. 

 

Jordbruk är fortfarande en livsstil mer än ett arbete, detta tematiska uttryck håller 

sig kvar, men äldre värderingar ses inte alltid som en hindrande faktor till positiv 

förändring. Att skapa mervärden genom intresse och diversifiering, istället för att 

hålla kvar vid gamla värderingar. Ny teknologi och framsteg inom industrin gör 

att lantbrukare idag värderar investeringar som leder till mer “egentid”. 

  

Familjen är den starkaste pelaren, ingenting är värt det utan familjen. Dock är 

företaget och familjen en och densamma i stor mån. Företagsamheten är starkt 

kopplad till familjen, om familjesituationen är bra kommer företagandet med stor 

sannolikhet påverkas till det bättre.  

 

Att identifiera sig själv med ordet “bonde” verkar ge en starkare anknytning till 

bättre företagsamhet. Att koppla sig själv och sin identitet till sitt arbete på 

gården, visa intresse, och att ständigt vilja bli bättre är en framgångsfaktor som 

författarna kan se på alla gårdar som intervjuats. På vissa sätt kan författarna se att 

effektivisering och högre värdering av egen tid leder till ökad lönsamhet. Att ha 

ett konstant eget driv framåt verkar ge bättre resultat än att ha bra förutsättningar 

att ta över någonting som redan fungerar.  
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5.2.2 Mjuka värden och dess påverkan på identitet, framgång 

samt överlevnad 

En intressant slutledning som kan göras är genom intervju med lantbrukare 2, 4 

och 5 då investeringen i mjölkrobotar varit en mycket tydlig investering i den 

moderna bra “mjölkbonden”. Denna investering är kopplad till mjuka värden mer 

än rent sifferekonomiska värden. Om man tar direkt ur intervjun med lantbrukare 

5 kan man se hur de tidiga morgnar som kom till följd av mjölkgropen värderades 

högt för trettio år sedan, men att idag är de förlegade. För trettio år sedan gick 

man från uppbunden produktion till lösdrift och mjölkgrop eftersom det gav bättre 

livskvalitet. På samma sätt gör man idag investeringen i mjölkroboten för den 

skapar mervärden utanför lönsamhetsfrågor. Gropen och roboten ger ungefär 

samma avkastning, men tidsmässigt är roboten mycket mer frihetsgivande. Detta 

beror självklart på hur mycket underhåll som krävs, men utslaget är den mer 

tidseffektiv. Lantbrukarna har gemensamt beskrivit hur mycket tid som gått åt till 

mjölkandet, och att detta gick ut över familjelivet, men också över effektiviteten 

överlag inom företaget.  

 

Lantbrukarna har en villighet att göra dessa former av investeringar då de har 

möjligheten att värdera tid med familj och andra delar av livet högre idag än 

tidigare generationer. Lantbrukare 3 beskrev situationer och konversationer med 

sin far där fadern i princip sade: “vad ska vi prata om idag om inte om lantbruk”. 

Många tidigare generationer hade inte möjligheten eller “råd” att spendera tid på 

annat än sin familj och lantbruket. Teknologin och samhället har utvecklats så att 

skillnaden mellan privatlivet och företaget kan bli större än tidigare. Att ha andra 

intressen eller andra möjligheter att utveckla och diversifiera verksamheten 

kommer med möjligheten idag att disponera mer tid utanför den produktionsgren 

som valdes för många år sedan. Tidigare generationers identitet har präglats 

genom en “hängivenhet” att lära sig en del av produktionen till 100%, för utan 

denna kunskap fallerade företagen, och i förlängning familjen. Idag kan 

företagarna istället välja baserat på intresse det som de vill utveckla, och har inte 

samma tvång av att lära sig allting på grund av nödvändighet.   
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5.2.3 Mjuka värden ur ett historiskt perspektiv, och påverkan 

på nutid 

Ett gemensamt mönster som kan ses kopplat till historiska värden är genom 

arbetsmetoder. Mycket av det arbete som lantbrukarna gör idag är baserat, och 

präglat av tidigare generationers arbete. Att ta över en gård med stor skogsmark 

innebär inte att själva praktiken ändras, snarare tillvägagångssättet. I grund och 

botten är praktiken att bedriva produktiv, ekonomiskt, miljömässigt samt socialt 

hållbart skogsbruk. Detta kan vara i form av traditionellt kalhyggesbruk som i 

LB3s fall, men det sätt hon idag bedriver kalhyggesbruket skiljer sig från sin fars 

på det sätt att det har moderniserats och tillkommit ny information och kunskap 

om skogsbruket samt att hon satt sin egen agenda i skogsbrukets förvaltning.   

 

En övergripande slutsats som författarna kan göra är att innovationen inom 

lantbruk har gått snabbare de senaste femtio åren än vad lantbrukarna har haft 

möjlighet att ta in det. De metoder som alltid fungerat är svårt att ändra på kort 

tid, men har på senaste tiden fått genomslag. LB3s far var en mycket innovativ 

man, och försökte driva lantbruket framåt i den mån han kunde. Detta drag har 

lantbrukaren värderat högt, och innovation samt att ligga i framkant har varit en 

drivande faktor för hennes framgång inom skogsbruket. På samma sätt kan vi se 

hur LB1 haft en far som värderar självständighet högt, och att detta är 

framgångsfaktorn för deras jordbruk även idag.  

5.2.4 Mjuka värden, praktiker och skilda förutsättningar 

Med detta sagt kan författarna slutleda att det inte alltid finns en väg framåt för att 

uppnå ekonomisk hållbarhet, utan att olika tillvägagångssätt men mot samma mål 

är det viktiga. LB1 hade mycket väl kunnat hjälpa LB3 med vissa delar av driften, 

till exempel vikten av att ha framåttänkande i byggen eller underhåll av maskiner, 

medan LB3 hade kunnat tillämpa kunskaper i ny innovativ teknik till LB1. 

Slutsatsen är helt enkelt att man blir duktig på den typ av praktik man själv eller 

ens föräldrar valt att lägga vikt vid. Denna praktik är ibland inte uppenbar för 

lantbrukaren själv men värderingar och tillvägagångssätt i tidigare generationer 

för hållbart jordbruk präglar ofta deras arbete på gården.  

 

Eftersom alla lantbrukare har olika gårdar med olika värden har de olika 

förutsättningar. Dessa förutsättningar präglar generationsskiften. Om företaget går 

bra och innefattar mycket stora arealer och produktionsgrenar blir övertagandet 

svårare. Mer kapital behövs, och mer kunskap. Det verkar som att de flesta 

behöver lite motgångar för att enas. Att inte heller vara tvingad verkar ge ett driv 

för respondenterna att ta över gårdarna.  
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I de fall författarna studerat är övertagandet mer av ett val än ett tvång, vilket har 

lett till att de olika lantbrukarna själva i sin egen takt har fått hitta sin väg in i 

näringsverksamheten. Att de alla började smått och gott med lite mjölkande eller 

ogräsrensning när de var små verkar inte ha gett något stort slag på deras 

intressenivå, utan mer resultaten av deras egna handlingar.  

 

Lantbrukarna på mjölkgårdarna som fick köpa och ta hand om sina egna djur vid 

tidig ålder fann sitt intresse genom att själva lyckas, inte genom att få hjälp hela 

vägen. Att de med skog fått se de plantor de tvingades plantera tillsammans med 

föräldrarna när de var små få växa till 20 meters höjd ger istället en känsla av 

uppfyllnad och stolthet till eget arbete, snarare än historiska gemensamma värden. 

Att de för vidare ett arv är en process som verkar sätta prägel på arbete eller 

värderingar senare i livet när de själva inser att de kanske skall släppa vidare 

gården till sina barn längre fram i tiden. Tar man exempelvis och jämför LB1 med 

LB3 kan man se en utveckling i samtalen kring tradition och historia kopplat mer 

till framtiden hos LB3 som är i 50-års åldern än LB1 i 30-års åldern.  

5.2.5 Tidsperspektivet, generationsskiftets genomförande och 

påverkan på företag 

Ovanstående betyder inte att lantbrukarna som nyligen tagit över är mindre 

framåttänkande, utan snarare mer villiga till innovation och kortsiktig förändring. 

Att koppla dessa två tillsammans ger en känsla av att generationsskiftet kan delas 

upp i tre delar.  

 

Fas 1: Övertagande  

Fas 2: Utveckling  

Fas 3: Stabilitet och resiliens.  

 

I övertagandefasen är lönsamhet och att klara räntekrav och likviditetsmål viktiga. 

Att göra förändringar som ger utslag på kort sikt är av stor vikt, dessa 

förändringar präglas av den nya ledarens identitet, med bakomliggande faktorer 

som historia och föräldrars input i bakgrunden. Fas 2 inleder arbetet med att 

utveckla gården till ett effektivt företag med långsiktig lönsamhet som mål. Att ta 

det man fått lära sig av tidigare generationer och vidareutveckla detta till något 

som fungerar på den moderna marknaden. Fas 3 är den slutgiltiga fasen då allt 

arbete handlar om att ge förutsättningar till att nästa generation skall ta över. I 

denna fas är historian av stor vikt, och att lantbrukarna själva vill se att deras barn 

skall få så goda förutsättningar som möjligt att föra vidare traditionen. Genom 

dessa tre faser kan man se hur värderingar så som symboler och identitet blir 

starkare och starkare ju mer lantbrukaren har “råd” att lägga tid och pengar på 

annat än att bara klara kortsiktiga likviditetsmål. 
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5.3 Diskussion 

Inledningsvis måste författarna återigen påpeka att detta ämne, med just denna 

infallsvinkel är relativt outforskat inom akademiska kretsar. De främsta 

aspekterna som författarna tycker bör lyftas upp i en diskussion är den äldre 

generationens motvilja att släppa taget, risker med interna konflikter i familjen 

som en effekt av generationsskiftet samt teknologins inverkan på lantbrukares 

vardag. Nedan följer en sammanställning av dessa aspekter, och hur de i 

akademisk tidigare forskning skiljer sig från de resultat som författarna i detta 

arbete sammanfattat.  

 

Tidigare forskning och undersökningar har påvisat att en stor faktor inom de 

mjuka värden som påverkar generationsskiftet är en motvilja från den äldre 

generationen att släppa taget om gården (LRF ungdomen, 2023). Denna faktor är 

inte prevalent genom denna studie, och förhållandet mellan tidigare generation 

och övertagande har varit mycket avslappnad, samt tillmötesgående. Denna effekt 

kan författarna inte med säkerhet slutleda varför den existerar, men det är 

uppenbart att detta fenomen är genomgående inom lantbrukarkåren, även då dessa 

lantbrukare som varit respondenter i studien inte upplevt dem inom sina egna 

familjer och generationsskiften. 

  

En annan aspekt som bör lyftas är risker för osämja, eller konflikter inom 

familjen. Denna aspekt beskrivs som ett hinder för genomförandet av 

generationsskiftet, redan innan det faktiskt tagit plats (LRF ungdomen 2023). I 

författarnas studie har denna aspekt tagit väldigt liten plats i intervjuerna. 

Lantbrukarna har visat en vilja att behålla goda relationer inom familjen. Risken 

har beskrivits som en negativ faktor genom arbetet, men snarare som en negativ 

efterdyning. Med detta menas alltså att detta är ett nödvändigt ont snarare än en 

faktor som omöjliggör generationsskiftet. 

 

Slutligen skall författarna nämna den teknologiska faktorn som lyfts inom både 

denna studie och annan litteratur. The Good Farmer belyser teknologin som 

påverkar mjölkgårdarna som någonting där ansvaret för ”god företagsamhet” 

skiftas från bonden till djuren (Burton et al 2021). Med detta menas att du som 

mjölkbonde tidigare haft ett ansvar att effektivisera mjölkningsarbetet och ge 

djuren så goda förutsättningar som möjligt att kunna mjölka så mycket som 

möjligt. Med robotens framfart är det idag istället ”bra” eller ”dåliga” kor som 

stoppar effektivitet och god företagsamhet på gården. Denna aspekt av lantbruket 

är någonting som respondenterna av denna studie inte har tagit upp som en 

efterdyning av teknologins framsteg. Lantbrukarna beskriver istället detta som en 

god investering då den frigör tid, snarare än att den påverkar lönsamhet eller 

arbete med att införskaffa nya ”bättre” djur. 
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5.4 Sammanfattande och avslutande kommentarer 

Arbetets syfte var att identifiera och försöka förklara hur faktorer så som 

historiska värden, symboliska värden samt identitetsbaserade värden påverkar 

generationsskiften. I sin helhet kan författarna säga att slutsatserna och resultatet 

visar på att de mjuka värden som uppsatser behandlar i hög grad påverkar 

generationsskiftet, både i dess förarbete, genomförande samt dess efterdyningar.  

 

Historiska värden så som tidigare generationers arbete värderas högt i överlåtande 

parts ögon. Dessa historiska värden färgar deras uppfattning om att lantbruket 

skall gå i arv i nästa generation, och generationer efter den. Symboler så som 

gårdsplanen, mangårdsbyggnaden, eller mer extraordinära symboler så som 

inristningar i stenar på gårdsplanen som säger ”Från fäder är det kommet till 

söner ska det gå så länge unga hjärtan i Norden slå”. Dessa symboler är av stor 

vikt för lantbrukarna och speglar inte bara de individuella gårdarnas förutfattade 

meningar och värderingar kring generationsskiftets vikt för lantbrukets fortlevnad 

utan även ett större landskap. Identitetsbaserade värden så som individualitet och 

gemenskapskänslor inom lantbrukssektorn har också stor inverkan på 

generationsskiftet. Identiteten hos lantbrukaren och dennes plats inom identiteten 

”bonde” skapar förutsättningar för kommande generationer, ett mönster som 

författarna kunnat identifiera genom intervjumaterialet, då respondenternas 

identitet har präglats av deras egna föräldrar.  
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6. Kritisk reflektion 

Syftet med uppsatsen var att undersöka hur mjuka värden som historia, symbolik 

och identitet påverkar generationsskiftesprocessen. Den första reflektionen som 

kan göras är problemet i definitionen av tidsomfattningen generationsskiftet har. 

Studiens resultat och slutsatser är baserade på ett tidsomfång på allt från 5 till 30 

år. Eftersom arbetet med generationsskiften inleds såpass annorlunda från familj 

till familj är en tidsavgränsning i princip omöjlig att utföra utan att riskera att 

missa viktig information. Problemet ligger istället i det faktum att tolkningar av 

gemensamma teman har en tendens att förbise tidsperspektivet.  

 

En viktig del att ta i beaktning är det uppenbara värdet som de mer hårda 

ekonomiska frågorna har för generationsskiftet. Uppsatsens syfte är inte att 

försöka förminska dessa värdens inverkan på generationsskiftesprocessen, utan att 

belysa de mjuka värdena i en högre grad än tidigare. Ur både intervjumaterialet 

och tidigare forskning kan författarna se att dessa hårda värden är mycket synliga, 

och genomgående genom generationsskiften. Att undersöka och dra slutsatsen att 

mjuka värden på något sätt skulle ha större och viktigare inverkan på 

generationsskiftet är inte bara kontraproduktiv, men också farligt. Om lantbrukare 

skulle börja förminska de ekonomiska hårda faktorerna hade detta med stor 

sannolikhet ha negativa effekter. Att förbise en helhetsbild är inte någonting som 

författarna önskar. 

 

Den semistrukturerade intervjun hjälper författarna att ha ett mer naturligt samtal 

med respondenterna, samt möjligheten att låta konversationen hållas fritt. En 

negativ aspekt med detta är att respondentens egna värderingar om vad som är 

viktigt att belysa inom ramen för undersökningen hamnar i centrum i kontrast till 

det som författarna på förhand valt att fokusera på. En positiv efterdyning av detta 

är att studien uppnår större validitet då konversationen ej styrts till vissa svar eller 

områden, men risken för att samtalets diskussionsämnen fallit utanför uppsatsens 

scope har således ökat.  

 

En faktor som påverkar slutsatserna i största mån är urvalet av respondenter. Då 

frågeställningen och urvalet i denna studie är begränsade finns alltid risken att 

slutsatser och tolkningar inte är tillämpbara på en mer generell population. En 

slutsats som gjorts genom den insamlade empirin som ej överensstämmer med 

den allmänna kunskapen kring generationsskiften är att föräldrar har svårt att 

släppa taget om gårdar, även efter genomfört generationsskifte. De fem 

respondenter som varit en del av studien har haft relativt enkla förhållanden då 

deras föräldrar helt enkelt har släppt taget om gården och medverkar endast som 

generell rådgivare.  
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En kvalitativ studies mål är inte i första hand att göra generaliserbara slutsatser, 

men att inte belysa relativt uppenbara skillnader mot den miljö som allmänt är 

beskriven är kontraproduktivt. Med detta menas alltså det som respondenter talat 

om, samt generella uppfattningar inom lantbrukssektorn att den äldre 

generationen har svårt att släppa taget (LRF ungdomen 2023).  

 

En annan aspekt av urvalsprocessen är att de respondenter som accepterat att vara 

en del av studien har relativt likartade produktionsgrenar. Alla fem respondenters 

huvudgren inom näringen är nötkreatur, sedan skiljer de sig med mjölk eller 

slaktdjursproduktion. Att förbise detta faktum kan ge en missvisande bild av 

lantbrukets olika produktionsgrenar och deras förutsättningar för 

generationsskiften. I slutsatserna beskrivs tidsåtgång som en viktig symbolisk och 

praktisk aspekt av övertagandet i en mjölkproduktion. Hade studien omfattat 

andra produktionsgrenar såsom värphöns eller slaktgrisar hade andra praktiska, 

symboliska, historiska och identitetsbaserade aspekter av lantbruket och 

generationsskiften kunnat belysas.   

 

Utöver de ovannämnda faktorerna i urvalsprocessen skall även här nämnas att 

författarna valt av nödvändighet att söka respondenter genom egna 

kontaktnätverk. En stor faktor som bidragit till denna nödvändighet är att 

respondenterna som studien ämnat att undersöka var tvungna att uppfylla vissa 

kriterier. Genom författarnas kontaktnät via egna lantbruk, lantbruksuniversitetet 

eller dylikt har lämpliga respondenter kunnat identifieras. Ingen av 

respondenterna står författarna så pass nära att studiens resultat påverkats i någon 

grad.  

 

En sista aspekt av urvalsprocessen som är värd att beakta är att studien inte 

omfattar lantbrukare som inte tagit över någon del av varken produktion, eller 

andra delar av gårdsverksamheten. Hade studien omfattat en respondent med 

dessa förutsättningar hade författarna kunnat dra slutsatser om förutfattade 

meningar inom ämnet på ett mer precist sätt. De respondenter som finns i urvalet 

har haft ett antal år på sig att reflektera över hur de kände vid 

övertagandeprocessen, vilket kan leda till både positiva och negativa 

efterdyningar för författarnas tolkningsprocess. Att istället intervjua en person 

som med säkerhet kan säga vad denna känner i nuet hade varit en mer tillförlitlig 

källa för hur tankegångarna faktiskt är i övertagandeprocessen.  
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En genomgående faktor som påverkar studiens resultat är kvaliteten på 

respondenternas förstahandsinformation om historia på deras gårdar. 

Förstahandsinformation har alltid en risk att glorifieras eller misstolkas (Erdfelder 

et al 2007). Frågeformuläret ger till viss del respondenterna möjligheten att själva 

tolka sina egna föräldrars tankar, vilket i sitt led innebär att felaktiga tolkningar 

kan ha gjorts. 

 

Författarna har valt att tillsammans tolka svaren från datainsamlingen, vilket ger 

en större chans till att uppnå reflexivitet och mindre subjektiva svar. Ett problem 

som uppstått är avsaknaden av teoretisk och akademisk litterär grund. Eftersom 

området är sparsamt utforskat har inte författarna möjlighet att jämföra med 

flertalet tidigare studier, vilket påverkar generaliserbarhet, samt de 

kvalitetsfaktorer som i enlighet med Bryman & Bell (2017) är centrala inom 

kvalitativ forskning; tillförlitlighet, överförbarhet, pålitlighet och konfirmering. 
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7. Framtida forskning 

Sammantaget kan författarna med hjälp av vad som sagts ovan kring områdets 

relativt outforskade natur, inledningsvis säga att framtida forskning med liknande 

utgångspunkt är väsentligt för att de teorier och slutsatser som gjorts i denna 

uppsats skall uppnå merit och konfirmering på en högre akademisk grund. Att 

istället försöka testa författarnas teorier på ett mer kvantitativt sätt, speciellt den 

del som författarna beskriver som generationsskiftets tre faser vore intressant. 

 

Forskning som berör generationsskiften som en process genom livet, snarare än 

ett juridiskt avtal tycker författarna är en viktig del av företagsekonomin att 

fortsätta utforska. Lantbruket är inte bara viktigt för den lokala näringen, utan 

också för hela nationen. Att forska på, och hitta mer effektiva samt bättre vägar 

framåt för de svårigheter som faller inom organisationsteori på svenska gårdar är 

av stor vikt för lantbrukarna, men också för Sverige. Utan dessa 

generationsskiften kommer de mindre lantbruksaktörerna med stor sannolikhet 

fasas ut och tas över av gigantiska företag. Om vi vill öka självförsörjningsgraden 

är en marknad med få aktörer inte att rekommendera. 

 

Utöver vidare forskning i samma ämne med liknande sätt att angripa 

forskningsfrågorna, kan vidare forskning med stor sannolikhet behöva använda 

sig av fler produktionsgrenar inom lantbruket. I denna uppsats behandlas endast 

gårdar med nötkreatur, samt lite andra bisysslor så som skogsbruk och grisar som 

hobby. Att istället försöka testa dessa teorier på andra lantbruksgrenar så som gris, 

fågel eller växtodling hade med stor sannolikhet givit den akademiska 

forskningen en bredare grund att stå på. 
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Populärvetenskaplig sammanfattning 

I detta arbete i företagsekonomi hanterar författarna frågor gällande 

generationsskiften i Sverige. Författarna har valt att utforska de ekonomiska 

mjuka värden som kan påverka snarare än de hårda. De mjuka värden som står i 

fokus är historiska, symboliska samt identitetsaspekter. Några exempel på 

ekonomiska hårda värden i kontrast till det som arbetet behandlar kan vara 

lönsamhet, gårdars värde, banklån och dylika.  

 

Arbetet har använt sig av olika teorier inom organisationsteori, men främst 

hanterar uppsatsen teorier som utformats om ”The good farmer”. The good farmer 

är en teoribildning som utformats över en lång tid, främst av en forskare vid namn 

Burton. Burton utforskar vad det innebär att vara en ”god” bonde, både ur ett 

historiskt, nutid samt framtidsperspektiv. Författarna har valt att med utgång i 

denna teori koppla teman som finnes i Burtons verk till den svenska landsbygden, 

och det svenska generationsskiftet.   

 

Författarna har valt att göra intervjuer med fem olika lantbrukare från olika delar 

av Sverige, men med liknande former av lantbruk, nämligen nötkreatur. Dessa 

intervjuer har utformats mer som samtal än något strukturerat frågeformulär, detta 

för att lantbrukarna själva skulle få chansen att lägga tid på det som de tyckte var 

av värde utifrån den generella frågeställning författarna hade.  

 

Det resultat som författarna fått fram till följd av intervjuerna är mycket 

intressant, och starkt kopplat till frågeställningen som författarna utformat. Nästan 

alla lantbrukare kunde uppvisa, och samtala kring de olika teman som författarna 

valt att fokusera intervjuerna kring. Även om de individuella erfarenheterna som 

de olika lantbrukarna talat om är skilda, är teman kopplade till historiska, 

symboliska samt identitetsprocesser prevalenta genom alla. Författarna har genom 

intervjuerna lyckats komma fram till att dessa mjuka värden påverkar 

generationsskiftet i hög grad, både i dess förarbete, genomförande samt 

efterdyningar. Att balansera sin roll som lantbrukare och företagare är en svår roll, 

då lantbrukarsidan av identiteten hos lantbrukaren ibland leder till negativa 

ekonomiska effekter på företagssidan. Att också inse svårigheter med 

mångmiljonbelopp i generationsskiften är ett problem som författarna också 

belyst, och att detta inte kan förbises. 

 

Sammanfattningsvis har författarna med sitt arbete försökt klargöra, identifiera 

samt utvidga förståelsen inom företagsekonomiska frågor gällande mjuka värden 

och deras påverkan på generationsskiften vid svenska lantbruk. 
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Bilaga 1 

Intervjufrågor 

 
Kort beskrivning av gården   

  
• Har du alltid velat ta över gården? När tog du över? När var första gången 

du pratade med din mor/far om generationsskifte? Syskon?   

  
• Vad är det som gör just er gård speciell? Finns det någonting som får er att 

känna att det just är ”er” gård? (Symbolik) Varför valde ni just den 

produktionsgrenen?   

  
• Fanns det någonting som din pappa/mamma ”tryckte på” som var extra 

viktigt inför/efter skiftet? Kände du dig tvingad att ta över gården eller har det 

alltid varit självklart att ta över?   

  
• Känner du att det finns en skillnad i ditt synsätt på förändring inom 

jordbruket som din pappa/mamma inte håller med om?  

  
• Hur lång tid efter skiftet var din pappa/mamma en del av driften? Kände 

du att du hade kontroll?  

Finns risk att ha svårt släppa om man bor på samma plats. Följdfråga om hur 

relationen ser ut? – Svar från pappa.   
  

• I vilken mån tar/tog du hjälp av andra bönder/rådgivare i ditt 

beslutsfattande/generationsskifte?  

  
• Finns det någonting du vet idag som du vill ändra på i 

driften/generationsskifte? Finns dt någonting du absolut inte hade gjort, även 

om det hade inneburit ökad lönsamhet eller dylikt?   

  
• Om någon säger ”lantbruk är en livsstil mer än ett arbete” vad säger du 

då?  
Driva företag, skilja på privat och företag  

  
• När du fattar beslut på din gård, eller när du har fattat beslut, är det utifrån 

den historiska gårdsidentiteten eller din/er identitet? Är en hållbar och 

framåtriktad utveckling kopplad till historiska värden/lärdomar eller till 

nytänkande?   

  
• Tycker du svenska lantbrukare skall sträva efter en mer ”homogen” bild? 

Dvs, skall lantbruket ha “gemensamma” saker som visar att man är en “bra 

bonde”, eller är individualitet viktigare?  
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Publicering och arkivering  

Godkända självständiga arbeten (examensarbeten) vid SLU kan publiceras 

elektroniskt. Som student äger du upphovsrätten till ditt arbete och behöver i 

sådana fall godkänna publiceringen. I samband med att du godkänner publicering 

kommer SLU även att behandla dina personuppgifter (namn) för att göra arbetet 

sökbart på internet. Du kan närsomhelst återkalla ditt godkännande genom att 

kontakta biblioteket.  

Även om du väljer att inte publicera arbetet eller återkallar ditt godkännande så 

kommer det arkiveras digitalt enligt arkivlagstiftningen.  

 

Du hittar länkar till SLU:s publiceringsavtal och SLU:s behandling av 

personuppgifter och dina rättigheter på den här sidan: 

 

• https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316 

 

☒ JA, jag, Gustaf Larsson har läst och godkänner avtalet för publicering samt den 

personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

 

☒ JA, jag, Gustav Pettersson har läst och godkänner avtalet för publicering samt 

den personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

 

☐ NEJ, jag/vi ger inte min/vår tillåtelse till att publicera fulltexten av 

föreliggande arbete. Arbetet laddas dock upp för arkivering och metadata och 

sammanfattning blir synliga och sökbara. 

 

https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316

